
 
 
ΠΡΟΣ  :  Κυπριακές Επιχειρήσεις Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών  

ΑΠΟ  :  Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ :  06 Οκτωβρίου 2009 

ΑΡ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ :  ΕΓ144-2009-08 

ΑΡ. ΦΑΚΕΛΟΥ :  E.K. 6.1.14  

ΘΕΜΑ : Κοινοποίηση της προκήρυξης εξετάσεων της Εξεταστικής 
Επιτροπής Πιστοποίησης Προσώπων που απασχολούνται σε 
Επιχειρήσεις Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΕΠΕΥ) και 
Πιστωτικά Ιδρύματα που έχουν λάβει άδεια λειτουργίας στη 
Δημοκρατία   

  

Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς επιθυμεί, με την παρούσα εγκύκλιο, να σας κοινοποιήσει την 
προκήρυξη εξετάσεων, ημερομηνίας 10 Σεπτεμβρίου 2009, της Εξεταστικής Επιτροπής 
Πιστοποίησης Προσώπων που απασχολούνται σε Επιχειρήσεις Παροχής Επενδυτικών 
Υπηρεσιών (ΕΠΕΥ) και Πιστωτικά Ιδρύματα που έχουν λάβει άδεια λειτουργίας στη 
Δημοκρατία.   
 
Με εκτίμηση 
 
 
 
Γιώργος Χαραλάμπους  
Πρόεδρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς      
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 



ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΕΝ∆ΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Ε.Π.Ε.Υ.) ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ Ι∆ΡΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ Α∆ΕΙΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΣΤΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
  

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 
 
 Η Εξεταστική Επιτροπή, δυνάμει της παραγράφου 11 της Γνωστοποίησης του Υπουργού Οικονομικών, με 
αριθμό Κ.∆.Π. 217/2008, που δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της ∆ημοκρατίας την 6η Ιουνίου 2008 η 
οποία εκδόθηκε δυνάμει του άρθρου 56 του περί Επενδυτικών Υπηρεσιών και ∆ραστηριοτήτων και 
Ρυθμιζόμενων Αγορών Νόμου του 2007 (Ν. 144(Ι)/2007), και τροποποιήθηκε στις 6 Μαρτίου 2009 (Κ.∆.Π. 
110/2009), εκδίδει την παρούσα προκήρυξη και ανακοινώνει τα ακόλουθα: 

  
1. Ημερομηνίες διεξαγωγής των εξετάσεων: 
 
Οι επόμενες εξετάσεις πιστοποίησης προσώπων που απασχολούνται σε επιχειρήσεις παροχής επενδυτικών 
υπηρεσιών (Ε.Π.Ε.Υ.) και πιστωτικά ιδρύματα που έχουν λάβει άδεια λειτουργίας στην ∆ημοκρατία, θα 
διεξαχθούν το Σάββατο 5   την Κυριακή 6 και τη ∆ευτέρα 7 ∆εκεμβρίου 2009 στις κτηριακές εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστημίου Κύπρου (πίσω από το Leventis building). 

  
2.  Πρόγραμμα εξετάσεων: 

  
Σάββατο 05.12. 2009 
 
  9:00  -  11:00 π.μ.  Γενικό Μέρος 

 
Κυριακή 06.12.2009   
 
  9:00 - 11:00 π.μ.    (1) Λήψη και διαβίβαση εντολών σχετικών με ένα ή περισσότερα  
                                      χρηματοοικονομικά μέσα  
11:30 -   1:30 μ.μ.    (2) Εκτέλεση εντολών για λογαριασμό πελατών 
  2:30 -   4:30 μ.μ.    (3) ∆ιενέργεια συναλλαγών για ίδιο λογαριασμό 
 
∆ευτέρα 07.12.2009   
 
  9:00 - 11:00 π.μ.    (4) ∆ιαχείριση χαρτοφυλακίων  
11:30 -   1:30 μ.μ.    (5) Παροχή επενδυτικών συμβουλών 
  2:30 -   4:30 μ.μ.    (6) Αναδοχή ή και διάθεση χρηματοοικονομικών μέσων με ή   
                                      χωρίς δέσμευση ανάληψης 

  
3.  ∆ικαίωμα   Συμμετοχής:  
 
∆ικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις  έχουν  όσα πρόσωπα   ικανοποιούν  τις  σχετικές διατάξεις της 
παραγράφου 7 του Μέρους III της Γνωστοποίησης του Υπουργού Οικονομικών  Κ.∆.Π. 217/2008, η οποία είναι 
διαθέσιμη στο διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.mof.gov.cy.   
 
4. Έντυπα Αιτήσεων:  

  
Τα πρόσωπα που  ενδιαφέρονται  να  παρακαθίσουν  στις εξετάσεις,  θα  πρέπει  να  συμπληρώσουν  το 
σχετικό Έντυπο Αίτησης. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν Έντυπα Αίτησης από τα γραφεία του 
Ειδικού Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης της Εξεταστικής Επιτροπής στον τρίτο όροφο του Υπουργείου 
Οικονομικών, οδός  Μιχαλάκη Καραολή, CY-1439, Λευκωσία, Αρ. Γραφείου 6501, Αρ. Τηλ. 22-601248, Αρ. Φαξ 
22-605010 ή από το διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
www.mof.gov.cy.  Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να υποβληθούν στα γραφεία του Ειδικού Τμήματος 
Γραμματειακής Υποστήριξης της Εξεταστικής Επιτροπής, το αργότερο μέχρι  τις 12:30 μ.μ της Παρασκευής 9   
Οκτωβρίου  2009.  Μαζί με τη συμπληρωμένη αίτηση θα πρέπει να υποβληθεί και η  απόδειξη καταβολής του 
τέλους συμμετοχής  στις εξετάσεις. 

  
5.  Τέλη συμμετοχής στις εξετάσεις: 

  
Το τέλος συμμετοχής στις εξετάσεις, όπως καθορίζεται στην παράγραφο 13 της Γνωστοποίησης του Υπουργού 
Οικονομικών Κ.∆.Π. 217/2008 ανέρχεται στα   τριακόσια σαράντα ευρώ (€340).  Σε περίπτωση που ο 
υποψήφιος επιθυμεί να  συμμετάσχει σε πέραν της μίας εξέτασης, ή, λόγω προηγούμενης επιτυχίας στο Γενικό 
Μέρος, να συμμετάσχει μόνο στο Ειδικό Μέρος της εξέτασης, το τέλος συμμετοχής για κάθε πρόσθετη εξέταση,  
ανέρχεται, δυνάμει των παραγράφων 13 και 21(2) της Γνωστοποίησης του Υπουργού Οικονομικών (Κ.∆.Π. 
217/2008), στα διακόσια σαράντα ευρώ (€240). 

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 

http://www.mof.gov.cy/
http://www.mof.gov.cy/


ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ 32, 4ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ, Τ.Θ. 24996, ΛΕΥΚΩΣΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΤΗΛ. 22 875475, ΦΑΞ. 22 754671 e-mail: 
info@cysec.gov.cy , http://cysec.gov.cy 

 
Το τέλος καταβάλλεται στο ταμείο του Γενικού Λογιστηρίου που βρίσκεται στο Ισόγειο του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
 
6.  Άλλες πληροφορίες:  
 
Τα ενδιαφερόμενα πρόσωπα μπορούν να προμηθευτούν από το Γραφείο του Ειδικού Τμήματος Γραμματειακής 
Υποστήριξης της  Εξεταστικής Επιτροπής, καθώς και από το διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονομικών 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.mof.gov.cy, ακολουθώντας τη σύνδεση «Πιστοποίηση ΕΠΕΥ», τα ακόλουθα 
έγγραφα:  
 
α) Αντίγραφο της Απόφασης της Εξεταστικής Επιτροπής με την οποία προσδιορίζονται και εξειδικεύονται τα 
θέματα που περιλαμβάνονται στην εξεταστέα ύλη,  η κλίμακα βαθμολογίας και το σύστημα βαθμολόγησης,  και 
 
β)   Σχετικό ενημερωτικό έντυπο που περιλαμβάνει χρήσιμες πληροφορίες.   
 
ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 
 
(1)  Η αίτηση συμμετοχής στις εξετάσεις θεωρείται και μπορεί να γίνει αποδεκτή μόνο εάν είναι ορθά και πλήρως 
συμπληρωμένη, υπογεγραμμένη (από την εταιρία ή τον υποψήφιο) και συνοδεύεται από το σύνολο των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών. 
 
(2) Το Ειδικό Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης δεν θα επικοινωνεί με τους υποψηφίους για να συλλέγει 
έγγραφα, στοιχεία ή πληροφορίες που δεν έχουν επισυναφθεί ή αναγραφεί στην αίτηση.  Σε περίπτωση ελλιπών 
αιτήσεων η Επιτροπή δεν θα εξετάζει περαιτέρω την αίτηση και δεν θα επιστρέφεται το τέλος εξέτασης.    
 
(3)  Σε περίπτωση υποβολής αίτησης για ισοδυναμία σύμφωνα με την παράγραφο 20 της Γνωστοποίησης του 
Υπουργού Οικονομικών Κ.∆.Π. 217/2008, από κατόχους  αναγνωρισμένων επαγγελματικών πιστοποιητικών ή 
από εγγεγραμμένα σε αναγνωρισμένα μητρώα πρόσωπα, η αίτηση συμμετοχής στις εξετάσεις θα θεωρείται 
πλήρης και μπορεί να γίνει αποδεκτή μόνο εάν, επιπρόσθετα των όσων αναφέρονται στο σημείο 1 πιο πάνω, 
συνοδεύεται από επαρκή δικαιολογητικά τα οποία περιλαμβάνουν, αντιστοίχηση της εξεταστέας ύλης του 
Πρώτου Παραρτήματος της Γνωστοποίησης Κ.∆.Π. 217/2008  και της εξεταστέας ύλης (syllabus) του 
επαγγελματικού πιστοποιητικού ή της εγγραφής σε μητρώο (για το οποίο αιτείται ισοδυναμία). Η εν λόγω 
αντιστοίχηση θα πρέπει να αποδεικνύει ότι οι προϋποθέσεις απόκτησης των ανωτέρω επαγγελματικών 
πιστοποιητικών ή εγγραφής στα μητρώα είναι ισοδύναμες με τις προβλεπόμενες στην Γνωστοποίηση Κ.∆.Π. 
217/2008. 
 
(4) Οι τίτλοι σπουδών ή τα άλλα πιστοποιητικά / βεβαιώσεις πρέπει να είναι επικυρωμένα από το Γραφείο 
Τύπου και Πληροφοριών. 
 

(α) Σε περίπτωση τίτλων ή πιστοποιητικών / βεβαιώσεων τα οποία είναι στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα 
και δεν έχουν ως ανωτέρω επικυρωθεί, αυτά να συνοδεύονται από τα πρωτότυπα τα οποία, αφού ελεγχθεί 
και σημειωθεί η γνησιότητα των αντιγράφων, θα επιστρέφονται αμέσως στους αιτητές. 

 
(β) Σε περίπτωση τίτλων ή πιστοποιητικών / βεβαιώσεων που δεν είναι στην  ελληνική ή αγγλική γλώσσα 
τότε αυτά να συνοδεύονται από πιστή μετάφρασή τους από το Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών. 

 
 
Λευκωσία 
10 Σεπτεμβρίου 2009  

 

http://www.mof.gov.cy/

	ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (Ε.Π.Ε.Υ.) ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΑΔΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ


